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F i s k e r i L A G   V E S T J Y L L A N D                                                                                     
 

NaturErhverv 

Att: Policy 

Nyropsgade 30 

1780 København V 

 

 J.nr.: 14-8050-000010     5. juni 2014 

 

Høringssvar om Hav- og Fiskeriudviklingsprogrammet 2014-20 

 

FLAG Vestjylland fremsender hermed sit høringssvar til det nye Hav- og Fiskeriudviklingsprogram 

2014-20. 

 

FLAG Vestjylland består af 11 kommuner og er dermed geografisk, befolkningsmæssigt og 

bevillingsmæssigt en af de største FLAG ´er i landet. Vores udviklingsstrategi har indeholdt 4 

indsatsområder: Befolkning og levevilkår - Erhvervsudvikling - Turisme - Natur og miljø. Disse 

indsatsområder har i høj grad vist sig at matche de udfordringer, som de vestjyske fiskeriområder 

har.  I forhold til udviklingsstrategien har bestyrelsen lagt vægt på følgende forhold ved tildelingen 

af projektmidler: 

 

- Projekterne skal have en nyhedsværdi set i forhold til områdets aktiviteter 

- Projekterne skal være innovative og iværksættende 

- Projekterne skal pege frem mod udvikling og vækst 

- Midlerne skal fordeles jævnt henover året for at sikre et vedvarende flow i projektportefølgen 

 

Overordnet har bestyrelsen prioriteret erhvervsudvikling og øget beskæftigelse i projekterne i de 

vestjyske fiskeriområder.  

 

Det er vores klare opfattelse, at vi samlet set har været med til at understøtte og supplere den lokale 

og regionale indsats af erhvervene i de vestjyske fiskeriområder, både fiskerierhvervet, 

følgeerhvervene og øvrige erhverv som turismen. 

 

I relation til høringsmaterialet for det det nye Hav- og Fiskeriudviklingsprogram 2014-20, ser vi i 

unionsprioritet 4 "Beskæftigelse og terrotoriel samhørighed", som specifikt angiver aktiviteter og 

mål i relation til CLLD-metoden, at vi kan videreføre og styrke den indsats, som vi har været med 

til at levere i den nuværende periode af Fiskeriudviklingsprogrammet EFF med fokus på 

"Bæredygtig udvikling af fiskeriområderne". Det drejer sig om investeringer i etablering og 

udvikling af nye økonomiske aktiviteter i mindre virksomheder inden og uden for fiskerierhvervet, 

herunder investeringer i diversificering af fiskeri- og akvakultursektoren samt andre dele af den 

erhvervsmæssige aktivitet i fiskeriområderne. 

 

Set i forhold til det samlede billede af de projekter, vi har tildelt tilskud, kan vi konstatere, at 

projekterne får en udviklingsmæssig styrke og sammenhæng i de kystvendte kommuner i 
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særdeleshed: Lemvig, Holstebro, Ringkøbing-Skjern og Fanø. Disse områder er præget af de 

mærkbare strukturændringer inden for fiskerierhvervet i disse år og de følgevirkninger disse har 

mere generelt på aktiviteter i fiskeriområderne. I afsnit 5.1.1. (p.93) "Beskrivelse af strategien for 

CLLD samt allokeret budget" i høringsmaterialet, står der således, at "CLLD skal styrke indsatsen 

under den EHFF i særligt udpegede områder, der har en generel nedgang i beskæftigelsen og 

befolkningen såvel som inden for fiskerisektoren". 

 

I FLAG Vestjylland ser vi derfor gerne en skarpere afgrænsning af fiskeriområderne i den nye 

programperiode, således at midlerne går til de områder, hvor fiskeri og akvakultur reelt spiller en 

rolle for beskæftigelses- og befolkningsudviklingen i de kommende år. Herved vil der kunne ske en 

allokering af de økonomiske midler i programmet, som kan styrke en mere langsigtet udvikling i 

disse områder. Vi kan derfor fuldt ud tilslutte os den formulering fra høringsmaterialet (afsnit 5.1.2. 

p. 94), hvor der står: "Et fiskeri- og akvakulturområde vil derfor blive afgrænset til kommuner, hvor 

andelen af beskæftigelsen i fiskeri og akvakultur er over landsgennemsnittet". Dette sikrer også 

multifondsaspektet kan blive tilgodeset i disse områder, som har hårdt brug for projektmidler til 

bare at være i stand til at fastholde den nuværende befolkning og beskæftigelse.  

 

I FLAG Vestjylland vil vi derfor foreslå et sammenhængende kystvendt område, der indeholder de 

kommuner langs Limfjorden og Vestkysten, hvor disse kriterier er opfyldt, og som er indeholdt i 

vores nuværende udviklingsstrategi. Vi er meget optaget af, at rammerne for den kommende 

organisering af FLAG-indsatsen tilgodeser, at områdernes specielle forhold tilgodeses i størst 

muligt omfang, og at de økonomiske forudsætninger herfor mindst vil have den størrelse, de har 

haft i den nuværende periode. 

 

I denne sammenhæng mener vi også, at det er værd at være opmærksom på, at organiseringen 

omkring administrationen og bestyrelsen i de nye FLAG´er sker ud fra viden og kompetencer 

knyttet til fiskeri- og akvakulturområderne. Vores nuværende bestyrelse er sammensat af mennesker 

med tilknytning til fiskeri- og akvakulturområderne i Vestjylland. De er altså såkaldte 

ressourcepersoner, der har et indgående kendskab til områdernes specielle vilkår og som har været 

engageret i områdernes udvikling over mange år. 

 

Samlet set anbefaler vi FLAG Vestjylland, at FLAG-organiseringen bevares med en skarpere 

geografisk profil i udvælgelsen af områder og en sammenhængende allokering af økonomiske 

midler til de egentlige fiskeri- og akvakulturområder, således at de udviklingsmæssige tiltag i form 

af projekter kan fortsætte og videreføres i den nye programperiode og komme trængte områder til 

gavn. Dette gør også, at områdernes ressourcepersoner vil have tilskyndelse til at indgå i FLAG-

organiseringen, hvilket vi anser som en væsentlig forudsætning for kontinuiteten i det fortsatte 

arbejde med FLAG. 

 

Steen Davidsen 

Formand 

FLAG Vestjylland 
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